UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

IVRIS CANONICI|| SEV PONTIFICII|| PARTITIONES,||

Grégoire, Pierre

[Frankfurt], 1595

VD16 G 2996

17 De societate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63677](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63677)

ignoranti, g si quid damni passus sit ex ho-
mine cōducto, h aut si locator fructus cor-
rupit rei conductæ, i aut si re locata im-
peditus, aliunde quam ex proprio facto,
frui vitue non possit, k vel si ei non præ-
stetur quod ex conventionē placuit, l agit
& pro remissione pensionis, quando eilo-
cus est. m

SCHOLIA.

- a Non ei, qui rem locatam ab eo emit. l. Iu-
lianus. 13. §. si fructibus, & §. penult. de a-
ctio. emt. B
- b Vi dictum. leg. ex contractus, 24. locat.
Pandect.
- c l. ex conducto, 15. loc. P.
- d l. sed addes, 19. §. ex conducto, loca.
- e dicto §. ex conducto.
- f l. si tibi, l. 7. cum seq. l. ex conducto, 15. §.
ubicumque, loc. P.
- g Distinctio est in l. sed addes, 19. §. 1. loca.
- h l. cum in plures, 60. §. seruum, l. si tibi, 45.
§. si hominem, loca. P. l. si seruum, 27. §. si
seruum, ad l. Aquil. P. Eo pertinet repeti-
tio impensarum in rem conductam facta-
rum, & meliorationum, l. dominus, 15. §.
in conducto, & l. colonus, 61. locat. Pand.
estimatio porro meliorationū, & utilium
impensarum fieri debet per viros peritos,
sen summarios, non suspectos, sen per iura-
tores artifices civitatis, ut habetur in No-
uella 64. de hortula. Constantinopolitana
civitatis, iunge l. in fundi, de rei vindic.
Pandect. D
- i l. & hac, 35. §. fructum, loc. P.
- k l. ex conducto, 15. l. si in lege, 24. §. fin. l. si de
fundo, loc. ut si alienares si locata, & eui-
cta, l. si quis, 9. eo. loc. P. si locator domū lo-
catam demoliat, l. & hac, eod. vel si non
reficiat, l. ex conducto, & l. sed addes, 19.
§. illud nobis, l. si mercēs, 25. §. si vicino, in
fine, l. cum in plures, 60. in princip. locat. E
Si locator non det instrumenta ad rem
locatam pertinentia, dict. l. sed addes, §.
illud.
- l leg. ex conducto, leg. si in lege, 24. §. penul-

tim. locat. Pandect. l. circa, 19. l. si hi, 4.
& 24. C. eod. tit.

m ut in casu legis, si in lege, 24. §. fin. dict. l. ex
conducto, §. si vis tempestatis, l. cum qui-
dam, l. si mercēs, 25. §. vis maior, loca. cum
simil.

DE SOCIETATE.

TITVLVS XVII.

CAPVT. I.

Continuatio, & quid societas.

Quamuis societas non habeat in iuris
Pontificii corpore proprium & di-
stinctum titulum, necessariam tamen in
pluribus eius capitulis exigit cognitionem,
ideo cum hic contractus, ut præcedens
pendeat ex consensu, de eo etiam post il-
lum agemus. Societas a socio dicitur, so-
cius autem generaliter recte dicitur, qui
cum aliquo fide data, aliquid communicat
vel partitur, inde actus ille partiendi, socie-
tas dicitur. a

SCHOLIA.

- a Socius secundum etymum, ut quibusdam
placet, a seco, secas, id est, disido dictus,
unde societas, in qua quis alium sequitur,
ut cum eo diuidat. Comes qui se socium
in eundo dat. Sodalis in rebus leuioribus,
quod suadeant inter se quid agere debeat,
vel sodales mutata litera s, in c, quasi coe-
dales, quod simul ederent, & mensam com-
munem haberent, eiusdem collegii com-
mensales, & ut ait Cicero §. Verrina, socii
putandi sunt, quos inter res communicata
est. glossa autem ad clemen. 1. de pœnis, ad
verbum, de fensauerint, ait proprie socios
dici propter periculi, & operis societatem,
a sequor sequeris: & ita proprie socium in
periculo, comitem in itinere, collegam in
officio, consortem in premio, sodales in men-
sa, vel in sede, vide Alex. in confi. 40. inci-
piente, prospectis, volum. 4. quis dicatur
socius.

CAPVT II.

Quotuplex, & de quibus incatur
societas.

Societas † aut personarum tantum est, aut rerū solum, aut rerum & personarum. Personarum societas morum exigit conuenientiam, vel victus, vel habitacionis communionem, aut amicitiam. *a* Rerum tantum societas inducitur ex communiōe earūdem, aliunde quam ex communiōe de pacta procedente. *b* Rerum & personarum, quando ex conuentione res communicantur cum industria, vnde nascitur contractus societatis. *c* Est societas publica, & priuata. Publica continet communitates, ciuitates, vniuersitates, collegia. *d* In personarum societate quædam bonorum, quædam malorum. Sociatur porro quis aut comitando, aut fauendo. *e* Malorum ad crimina societas factio dicitur, & coniuratio. *f* Sicut & sunt quædam artes nugatoriæ, vel noxiæ superstitionis, ex quadā pestifera societate hominum & dæmonum, quasi pacta infidelis & dolosæ amicitia, constituta, quæ penitus repudianda, & fugienda Christiano. *g* Societas prout ex contractu pendet, contrahitur vel vniuersorum bonorum, siue negotiationis alicuius, siue vectigalis, siue rei vnius, *h* quæstus lucri artificii & impendii, *i* dum etiam alter industriam seu operam, alter pecuniam ad societatem exercendam confert, vt lucrum commune sit. *k* Datur & pecus in communi pascendum vel æstimatum, vel non æstimatum, *l* ea lege, vt fœtus eius portionibus prout placuerit contrahendo inter socios distribuatur. *m* Iure tamen iniuri non potest societas, illicitæ, inhonestæ, aut flagitiosæ rei. *n*

SCHOLIA.

a cap. quod dicit, 41. distinctio. huiusmodi societas, & sodalitium dici potest, & amicitia, de qua in l. sodales, de colleg. illic. Pandect. Sic socii dicuntur, qui sunt ex eodem

A capitulo, congregatione, monasterio, conuentu, & canonici, in capit. cum, de officio delega. cap. ex more, de senten. excommunic. Ita legimus fœdera amicitia inita inter Senatū populūque Romanū, & extraneos aliquot reges & populos, qui id eo amici & socii Romanorum dicti sunt, talis fuit Ptolomeus Tyberio imperante, apud Cornel. Tacitū, libr. 3. rex Inba apud Iulium Cæsarem, libr. 1. de bellis ciuilibus. Rex Numidarum, apud Liniū, libr. 34. Seleucus, apud Suetoniu in Claudio, ca. 24. Et alii alibi saepe, apud Liniū referuntur, veluti etiam, & populi fœderati, & in amicitiam recepti, & sociati. in l. non dubito, 7. de captiuis, & postliminio reuers. libr. 49. Pand. tit. 15. eadem significatio dicitur ciuitas socia & amica, populus socius, & amicus in l. postliminium est ius, 9. §. postliminio redisse, eod. tit. de captiuis. Ex commilitio societas & amicitia. l. de hereditate, 19. de castrens. specul. Pandect. libr. 49. tit. 17. Societas vita inter virum & uxorem, diuina & humana domus, qua & uxorem quadammodo dominam rerum viri facit, can. cum societas, 27. quaest. 2. cap. 2. de sponsalib. libr. 1. rerum amota. P. libr. 2. tit. 1. l. 4. C. de crimine expila. heredita. l. 1. de ritu nupt. libr. 25. P. tit. 2. l. rerum amotarum, § 2. de re iudica. vt cōtra maritus dominus rerū uxoris. l. fin. C. de pact. conuen. C. l. in rebus, de iure dot. C. Principaliter tamen hac societas matrimonii, respicit personas, per cōsequentiam autem res, cui enim committitur persona uxoris, multo magis committi possunt bona eius. l. 2. C. ne fideiusor. dot. dentur. l. hac lege, & l. fin. C. de pact. conuen. libr. 5. tit. 14. Veruntamē illa communiō parafernaliū, qua defertur marito non prohibente uxore, non est in proprietate, sed in fructibus, nisi expresse alia fiat societas inter coniuges bonorum, vel acquirendorum, vt in c. 2. de donatio. inter vir. & vxor. vulgus vocat hanc societatem affraitamentum. Est, & alia aequalium vel

- vel amicorum societas seu commune quipiam reciproca amicitia, in qua dicimus sociū teneri repellere iniuriā socii, si potest, nisi velit iniuria quoque ipse reus dici. can. non inferenda, 23. quaestio. 3. Habet & societas speciem fraternitatis in se, ut ait Vlpian. in l. verbum, 63. pro socio. Pand. Vide Cicero. pro Roscio Amerino. Et hinc vulgus, ut dixi, vocat societatem affraimentum alicubi, a communitate fratrum amoreq; reciproco, quamdiu sub eiusdem patris potestate viuunt, quamuis, & inter fratres de hereditate delata, alia expressiu contrahi possit societas, l. si fratres, alias est, §. legis cum duobus, §. 2. iunctio. §. idem Pomponius, pro soc. P.
- b** Veluti si res donata vendita legatave pluribus, aut alio modo pro indiuiso, ad plures peruenerit, non inita ex consensu societate, l. 1. §. 2. commu. diuidum. P. §. item si inter aliquos, de oblig. qua ex quas. contract. nascun. apud Iust. 2. C. commu. diuid.
- c** De quo hic sumus locuturi, & agitur in tit. pro socio. lib. 17. Pand. tit. 2. §. libr. 4. C. tit. 37. & apud Iustin. in institutio. iur. ciuil. lib. 3. tit. 26. apud Iulium Paulum, lib. 2. sententiarum, tit. 16. §. libr. 12. Ecloga Basilicorum, tit. 1. & apud nos, lib. 27. syntagma. iuris vniuersi, cap. 4. nec sufficit in hac specie rem fuisse emtam vel quasitam cōmuniter, nisi & animus & cōsensus fuerit contrahendi societatem.
- d** Vi in l. 1. quod cuiusq; vniuers. nom. P. ca. sententia, de senten. excommu. in Sext. tit. de collegiis illicitis. P.
- e** capit. ita plane, 23. quaestio. 4. neque caret scrupulo societatis occulta, qui manifesto facinori desinit ob viare, cap. error, 83. dicta. cap. facientis culpam, 86. dist. cap. qui potest 13. q. 3.
- f** De conurratione, in cap. fin. de testibus cogen. de factio. l. quisquis, §. ad l. Iul. maiestat. C. & alibi. Inuenies saepe in vitroque iure dictos socios criminos, eiusdem criminis auctores vel participes.
- g** Ex dno August. in c. illud, 26. q. 1.
- A h** Verba haec ponuntur, in l. §. l. verum, 63. pro soc. P. §. 1. eo. tit. apud Iustin. Omnium bonorum inita societate continetur omnes res, qua coeuntium sunt. l. 1. §. fin. pro socio. Pan. legatū, hereditas, donatio adueniens. l. 3. §. 1. pro socio. & ea qua in nominibus sunt, in suo quidem statu manent, sed actiones praestari debent, d. l. 3. eod. Est & societas bonorum praesentium, & futurorum. ut in l. si fratres, §. socium, & §. si. l. si societatem, eod. pro socio.
- i** Vi si duo coeunt, ut Grammaticam, vel aliam artem simul profiteantur, l. duo societatem pro socio. P.
- k** l. nam ita, de societa. apud Iustinian. l. cum duobus, §. si in coeundo, pro socio. P. l. 1. C. eod. tit.
- l** d. l. cum duobus, §. damna. pro socio.
- m** l. si pascenda pecora, 8. de pact. libr. 2. C. tit. 3. l. si merces, 25. §. vis maior loca. P. l. si tibi arca, 14. alias. §. l. si tibi rem, 13. de praescript. verb. P. Hic tamen distinctione egemus pro discernendis societatibus animalium ab aliis contractibus, qui de animalibus fiunt. Nam si tradantur pascenda pecora data mercede pastori, non communicatis ipsis animalibus, dicitur contractus locationis operarum, & custodia pastoris. l. si quis fundum, §. celestus. vers. si vitulos, & l. si merces, §. qui columnam. locat. P. in quo casu, qui custodiam promisit, tenetur de damno & periculo, si ex defectu custodiae, datum fuerit vel contigerit, non tamen de morte naturali, aut de vi, aut de metu illato, nam ad dominum tunc eorum damnum pertinet. Bart. ad dictam leg. qui mercedem, loca. Pan. Quandoque autem traduntur animalia estimata alicui, ut commodum & incommodum ad illum pertineat, & est venditio, l. estimata solut. matrimon. P. tuncque, qui dedit nihil praeter pretium petere potest, quod si ultra petat, usuram committit vetitam. c. consuluit, c. in ciuitate. de usur. Fit autem societas licita animalium, quando dominus communicat fieri animalium datorum & interdum animalia

ipsa quoque qua capitale dicuntur. Quare post tempus societatis ipsum capitale domino restituitur saluum & precipuum, si existet, quod si perierit, ante omnia restituitur seu reparatur ex factu suscepto. Aliquando & capitale ipsum inter socios dividitur. Veluti quando is, qui in societatem capitale recepit, dederit aliquam partem capitalis, quemadmodum licere fuisse probat Chassaneus ad §. 23. ad verba, deniers de mariage, num. 54. & sequentibus de titul. des droitz appartenans a gens mariez, in consuetud. Burgund. ex quadam Extravagante, quam dicit se inuenisse post librum feudorum, ubi & amplissime tractat de hac societate animalium magnorum & minorum. Est & expressa in bullario Laertii Cherubini bulla seu constitutio Sixti Quinti ordine 46. incipiens, de testabilis auaritia, sub data 12. Calendis Nouemb. anno 1586. per quam societas declaratur usuraria, in qua qui contribuit solum pecuniam, animalia, & similia, sine labore, recipit capitale integrum sine periculo interitus vel damni, cum media parte lucri. Iubetque punire contrahentes tanquam manifestos usurarios.

n l. nec pratermittendum, § 7. pro socio. P. l. 1. §. plane ex dolo, de tutel. C. delictorum turpis & foeda communitio, l. quod autem, § 3. pro socio. P. l. quod saepe, § 3. §. veneni, de contrab. emt. sic & fideiussio, l. si a reo, 70. §. si de fideiussor. ita nec socius conferre cogitur, qua ex illicitis causis acquisiuit. l. si fratres, § 2. §. ibidem aut, pro socio. P.

CAP. III.

Quis possit contrahere societatem.

Societas potest contrahi ab his, qui non prohibentur, & qui alioquin habent bonorum suorum administrationem, & capaces sunt contractus, etiam si non sint æquis facultatibus, cum plerunque pauperior, opera sua suppleat. quantum ei per comparationem patrimonii deest, a tamen

A cum socio meo societatem iniens, nisi a me quoque in socium admittatur, socius meus non est, **b** contrahitur societas inter extraneos, inter fratres, **c** inter virum & uxorem, **d** cum pupillo vero vtiliter, nisi tutoris auctoritate accedente, non contrahitur. **e** At sodalitates seu societates religionis causa nouas introducere non licet sine summi Pontificis auctoritate vel approbatione, **f** vt nec collegia aut societates publicas, sine principis probatione.

SCHOLIA.

a l. societates, § 1. pro socio. P.

b l. qui admittitur, 19. cum duob. seq. pro socio. Pan.

c l. si fratres, alias. §. l. § 2. §. idem Papinianus, eod. tit.

d c. 2. de dona. inter vir. & vxor.

e Neque expresse, neque tacite, l. vt in conductionibus, § 3. pro socio. Pand. vide Bart. ad l. Titium Mavium, §. altero, de admitt. tutor. P. ad leg. cum duob. §. idem Papin. pro socio. Bald. ad leg. patronus, commu. virius. iud. C. ad leg. cum oportet. C. de bonis quaelibet. Alex. conf. 49. mature ponderatis, 1. vol. & conf. 153. vol. 2.

f Idque ne nimia religionum diuersitas, grauem in ecclesiam Dei ingerat confusionem. capit. fin. de religio. domib. cap. vnico, eod. titul. in Sexto. Inre quoque civili dissoluitur illa sodalitas prætexitu religionis inducitur non consentiente principe, l. 1. de colleg. illicit. lib. 47. P. tit. 22. l. 2. de extraord. criminib. Nam certe multa mala, coniurationibus prætexitu boni iustis, saepe agitarunt, & conturbant rem publicam, resque tam notissima est, vt nemo vincendum sit, qui non exempla suo tempore summo cum reipublica damno senserit. vide plura infra. c. 6. nu. 3. glo. 4.

CAP. IV.

Quomodo contrahatur societas.

Societas consensu contrahitur; a is autem declarari potest & re, & verbis, & per

per nuntium, *b* aut simpliciter, *c* aut cum *A* certa diffinitione negotiationis vel rei, *d* aut in perpetuum, id est, donec vixerint socii, aut ad tempus, aut ex tempore, aut sub conditione, *e* nulla tamen societatis coitio in æternum est, fideo neque potrigitur ad hæredes. *g* nisi vectigalium conductioni adiiciatur pactum, vt & hæredes in *B* societatem succedant. *h* Bona fide societas ineunda, & pacta addita conuenire ei debent, vt sustineantur, & æqualitatem damni, & lucri quo ad fieri poterit habetia, *k* alioquin inutiliter contrahitur, vt alter lucrum tantum, alter damnum solum sentiat. *l* Adiciatur interdum societati pœna, vt si aliter quam placuerit, factum fuerit, certa pœna, puta centum aureorum, soluat. *m* At donationis causa societas non contrahitur. *n*

S C H O L I A.

- a* *l. qui admittitur*, 19. *pro socio. P. §. 1. de oblig. qua ex cons. nasc. apud Iustinian. l. 2. de action. P.*
- b* Sic intellige, *l. 4. pro soc. P. dum dicitur*, coiri posse societatem, id est, declarari re, verbis, literis, & per nuntium, nempe ex quibus constat de consensu. Reipsa namque dicitur coirahi ex tacito consensu. *l. si marginata*, 54. *pro socio. P.*
- c* Non adiecta certa negotiationis specie, aut parte bonorum, & proinde in *c.* societatem conferenda sunt omnia, qua ex quolibet questu veniunt, vt emtionis, venditionis, locationis, cōductionis, & operis, alias non si qua aliunde quam ex opera adueniant, veluti ex ultimis voluntatibus vel fortuna, vt legata, hereditates, & similia. *l. coiri societatem*, 7. *cum 2. sequentibus pro socio. Pandect.*
- d* *l. societates*, 5. *pro socio. P.*
- e* *leg. 1. pro socio. Pandect. & de conditione. l. 6. C. eod. tit. varia autem conditiones ponuntur in societatibus, in l. societatem mecum*, 76. *cum sequentibus, vsque ad 32. pro soc. P.*

- f* *l. nulla societatis*, 70. *pro soci. Pand.*
- g* Nemo potest societatem heredi suo sic parare, vt ipse hæres socius fiat. *l. nemo potest*, 35. *l. adeo*, 59. *l. si fratres*, 52. *§. idem respondit. pro soc. Pand. explicat Alex. consi. 111. volum. 3. Neque pactum expresse factum, vt societas ad hæredes transeat, receptum est, quia in societatibus industria & persona socii, vt tutoris eligitur, & inter artifices longa est differentia, & industria, & artis. l. inter artifices, de solutio. P. nec personalia transeunt in hæredes. l. quia tale, solut. matrimon. P. cum simil.*
- h* Si ita pactum sit non aliter. *l. adeo*, 59. *l. verum*, §. 3. *§. in heredem, pro soc. P.*
- i* *l. C. de societate. l. nemo ex sociis*, 68. *§. fin. eod. tit. Pandect. Societatis contractus est bona fidei, leg. in proposita*, 78. *pro soc. §. actionum, de actio. apud Iustin.*
- k* Societas ex sui natura requirit æqualitatem, nam & in peronarum societate, vel amicitia paros facit, vel recipit. In aliis etiam habet fraternitatis vinculum, & æqualitatem, leg. verum, §. hoc enim, & ibi gloss. 2. *pro soc. Pand. Æqualitas hæc non semper consideratur secundum proportionem arithmeticam lucri & damni, sed aliquando secundum geometricam. Coitur enim inter eos aliquando, qui æquales non habent facultates, inter pauperes & diuites, ita tamen vt pauperior industria & opera suppleat, quantum ei per comparationem patrimonii deest. leg. societates*, 5. *§. societas. pro socio. Pandect. Et ita coiri societatem posse, vt alter nullam partem damni sentiat, lucrum vero commune sit. Cassius Iurisconsultus putat, si tanti sit eius opera, quanti damnum est. Plerumque enim tanta est industria socii, vt plus conferat societati quam pecunia. leg. si non fuerint*, 29. *§. 1. pro socio. Quod recipitur, quando alter ex sociis pecuniam tantum dat socio, quitatum confert industriam ad lucrum faciendum, cui & perit opera, quando iurum cessat vel damnum contingit, & ita ratione opera deperdita videtur quoque*

sentire damnum, ut socius qui pecunia da-
 mnum sentit. Rursum & si pecunia com-
 municata salva remaneat sine damno, ea
 reuertitur ad dantem re integra. Pro
 portione contributionis in societatem da-
 mnum & lucrum equalitatem recipit.
 Nam si aequale sit capitale, id est, si uter-
 que sociorum parem quantitatem pecu-
 nia vel aequales operas contulerit, aut si
 fuerint societatis partes aequae adiecta, par-
 tes lucri & damni aequales erunt. Si vero in-
 aequales fuerint partes, erunt tantum aequales
 iuxta proportionem collationis, id enim taci-
 te actum intelligitur, l. si non fuerint, 2 §. &
 l. Mutius, 20. pro socio. P. ubi & definitur,
 lucrum esse, quod residuum est deducto omni
 damno, & damnum quod residuum est,
 deducto omni lucro.